
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
PARTEA I

Anul 171 (XV) - Nr. 482 LEGI, DECRETE, HOTĂRARI ȘI ALTE ACTE Luni’ 7 lulie 2003

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

736. — Hotărâre privind organizarea și funcționarea
Ministerului Justiției.................................................. 1-8

HOT Ă RĂRI ale guvernului româniei
guvernul româniei

HOTĂ RâR E 
privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției

Având în vedere prevederile art. XVI din titlul III al cărții a II-a din Legea nr. 161/2003 privind unele măsuri 
pentru asigurarea transparenței în exercitarea demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și 
sancționarea corupției,

în temeiul art. 107 din Constituție, al art. 40 alin. (1) din Legea nr. 90/2001 privind organizarea și funcționarea 
Guvernului României și a ministerelor,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — (1) Ministerul Justiției este organul de specia­
litate al administrației publice centrale, cu personalitate juri­
dică, în subordinea Guvernului, care asigură elaborarea, 
coordonarea și aplicarea strategiei și a Programului de 
guvernare în vederea bunei funcționări a justiției și 
veghează la stricta aplicare a legii, în conformitate cu prin­
cipiile democratice ale statului de drept.

(2) Ministerul Justiției are sediul în municipiul București, 
str. Apolodor nr. 17, sectorul 5.

Art. 2. — Relațiile Ministerului Justiției cu instanțele 
judecătorești și cu Ministerul Public sunt stabilite prin lege.

Art. 3. — Pentru realizarea obiectivelor din domeniul 
său de activitate Ministerul Justiției îndeplinește următoarele 
funcții:

a) de strategie, prin care se asigură cooperarea la fun­
damentarea și elaborarea Programului de guvernare în 
domeniul justiției;

b) de reglementare și sinteză, prin care se asigură rea­
lizarea cadrului normativ și instituțional necesar pentru 
organizarea și funcționarea întregului sistem al justiției, pe 
baza strictei aplicări a dispozițiilor prevăzute de Constituție 
și de celelalte acte normative;

c) de reprezentare, prin care se asigură, în numele sta­
tului sau al Guvernului României, reprezentarea pe plan 
intern și extern în domeniul său de activitate;

d) de autoritate de stat, prin care se asigură aplicarea 
unitară și respectarea reglementărilor legale privind organi­
zarea și funcționarea instituțiilor și unităților care își 
desfășoară activitatea sub autoritatea sau în subordinea sa;

e) de administrare, prin care se asigură administrarea 
patrimoniului său potrivit dispozițiilor legale.

Art. 4. — (1) în realizarea obiectivelor din domeniul său 
de activitate și în exercitarea funcțiilor prevăzute la art. 3 
Ministerul Justiției îndeplinește următoarele atribuții 
principale:



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003

1. asigură buna organizare și funcționare a justiției ca 
serviciu public și veghează, potrivit competențelor sale, la 
respectarea drepturilor omului și a libertăților sale funda­
mentale în activitatea instanțelor judecătorești și a parche­
telor, precum și la exercitarea accesului liber și facil la 
justiție;

2. elaborează strategii, programe și proiecte de acte 
normative în domeniul justiției și participă la corelarea 
legislației interne cu acquisul comunitar, cu normele de 
drept internațional, în primul rând cu documentele 
Organizației Națiunilor Unite, ale Organizației pentru 
Securitate și Cooperare în Europa și ale Consiliului 
Europei, cu normele dreptului comunitar, precum și cu pro­
cedurile jurisdicțiilor internaționale acceptate;

3. examinează și face propuneri referitoare la adaptarea 
legislației pentru asigurarea compatibilității cu obligațiile 
asumate prin convenții internaționale la care România este 
parte; contribuie la activitatea de armonizare a legislației în 
procesul de integrare europeană și euroatlantică;

4. elaborează și propune Guvernului, în colaborare cu 
celelalte organe de specialitate ale administrației publice 
centrale, cu autorități sau instituții publice interesate, instru­
mentele juridice corespunzătoare pentru ducerea la îndepli­
nire a obligațiilor stabilite în sarcina statului român prin 
convenții internaționale, hotărâri ale Curții Europene a 
Drepturilor Omului, ale unor tribunale penale internaționale 
sau ale altor organisme internaționale cu atribuții 
jurisdicționale;

5. îndeplinește obligațiile ce îi revin în materie de co­
operare juridică și judiciară internațională sau în alte mate­
rii interesând justiția și asigură în aceste domenii, împreună 
cu Ministerul Afacerilor Externe și cu alte autorități compe­
tente, participarea României la structuri internaționale;

6. negociază, implementează și monitorizează progra­
mele internaționale de asistență tehnică și financiară pentru 
sistemul justiției;

7. elaborează studii privind cadrul înțelegerilor 
internaționale și participă, în condițiile legii, la negocieri în 
vederea încheierii de convenții internaționale interesând 
domeniul justiției; avizează, în limitele competenței sale, 
proiecte de convenții internaționale, anterior aprobării nego­
cierii lor; îndeplinește sau asigură ducerea la îndeplinire a 
obligațiilor ce revin Ministerului Justiției și instanțelor 
judecătorești, potrivit convențiilor și uzanțelor internaționale;

8. participă, în condițiile legii, la elaborarea unor pro­
iecte de acte normative din programul altor ministere și 
organe de specialitate ale administrației publice centrale 
sau locale;

9. efectuează studii, analize și documentări privind 
necesitatea inițierii, completării sau modificării unor acte 
normative din domeniul justiției; organizează și coordonează 
activitatea de sistematizare, simplificare și perfecționare a 
legislației din domeniul său de activitate;

10. constituie, potrivit legii, comisii de elaborare a pro­
iectelor de coduri și alte acte normative complexe ce inte­
resează domeniul justiției și asigură, după adoptare, 
editarea și publicarea edițiilor oficiale ale acestora;

11. avizează din punct de vedere al legalității proiectele 
de acte normative elaborate de celelalte ministere și de 
organele de specialitate ale administrației publice, care se 
supun spre adoptare Guvernului, cu excepția proiectelor de 
hotărâri ale Guvernului cu caracter individual care au ca 
obiect numiri și revocări din funcție, stabilirea unor date și 
aprobarea de indicatori tehnico-economici de investiții;

12. evaluează și controlează, în condițiile legii, modul 
de organizare și funcționare a instanțelor judecătorești și 
parchetelor și ia măsurile corespunzătoare pentru asigura­
rea funcționării normale a acestora;

13. întocmește, potrivit legii, lucrările necesare în vede­
rea recrutării, selecționării, numirii, delegării, detașării, trans­
ferării, promovării și eliberării din funcție a magistraților de 
la instanțele judecătorești și parchete, precum și a magis- 
traților militari; exercită atribuțiile care îi revin ministrului

justiției privind numirea personalului propriu, a celui de la 
instanțele judecătorești, a notarilor publici, a executorilor 
judecătorești, a personalului Institutului Național al 
Magistraturii, al Institutului Național de Criminologie, al 
Centrului de Pregătire și Perfecționare a Grefierilor și a 
Celuilalt Personal Auxiliar de Specialitate, al Institutului 
Național de Expertize Criminalistice, al Direcției Generale a 
Penitenciarelor și unităților din subordinea acesteia, al 
Oficiului Național al Registrului Comerțului și oficiilor regis­
trului comerțului de pe lângă tribunale,’ al Serviciului 
Independent de Protecție și Anticorupție și a celuilalt per­
sonal din sistemul justiției;

14. coordonează și îndrumă, în condițiile legii, activitatea 
de formare, pregătire și perfecționare profesională a magis- 
traților și asimilaților acestora, a personalului auxiliar și a 
celuilalt personal de specialitate de la instanțele 
judecătorești, din aparatul propriu și din cel al unităților 
subordonate acestuia;

15. organizează examene sau concursuri în vederea 
admiterii în magistratură, examenele de capacitate ale 
magistraților, precum și cele de promovare în funcție și 
participă la examenele de numire și de capacitate ale nota­
rilor publici, ale executorilor judecătorești și ale personalului 
propriu;

16. conduce, îndrumă și verifică activitatea privind exe­
cutarea pedepselor privative de libertate aplicate con- 
damnaților și a unor măsuri educative aplicate minorilor și 
asigură condițiile pentru respectarea drepturilor și îndatoriri­
lor prevăzute de lege pentru aceste categorii de persoane; 
îndeplinește atribuțiile prevăzute în Convenția europeană 
asupra transferării persoanelor condamnate și în protocolul 
adițional la aceasta, ratificate de România;

17. conduce și coordonează, în condițiile legii, activitățile 
de reintegrare socială a infractorilor și de supraveghere a 
executării sancțiunilor neprivative de libertate și exercită 
controlul asupra acestor activități;

18. organizează și efectuează lucrările de statistică judi­
ciară și cele privind evoluția fenomenului judiciar; 
întocmește studii de practică judiciară și face propuneri, în 
condițiile legii, de promovare a unor recursuri în interesul 
legii; ’ examinează, potrivit competențelor sale, hotărârile 
judecătorești definitive, în vederea exercitării recursului în 
anulare;

19. întocmește lucrări pregătitoare și face propuneri în 
legătură cu cererile de grațiere și de comutare a pedepse­
lor și efectuează lucrările necesare pentru informarea Curții 
Supreme de Justiție, potrivit legii, în vederea soluționării 
cererilor de strămutare a cauzelor;

20. efectuează lucrările de secretariat ale Consiliului 
Superior al Magistraturii și îndeplinește celelalte atribuții 
prevăzute de lege pentru asigurarea desfășurării normale a 
activității acestuia;

21. îndeplinește atribuțiile care îi sunt stabilite prin 
Legea notarilor publici și a activității notariale nr. 36/1995, 
cu modificările și completările ulterioare, Legea cadastrului 
și a publicității imobiliare nr. 7/1996, cu modificările și com­
pletările ulterioare, Legea cetățeniei române nr. 21/1991, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, Legea 
nr. 188/2000 privind executorii judecătorești, cu modificările 
și completările ulterioare, Legea nr. 188/1999 privind 
Statutul funcționarilor publici, cu modificările și completările 
ulterioare, Legea bancară nr. 58/1998, cu modificările și 
completările ulterioare, dispozițiile legale cu privire la aso­
ciații și fundații, precum și cele referitoare la supravegherea 
Arhivei Electronice de Garanții Reale Mobiliare sau prin 
alte legi speciale;

22. asigură autorizarea interpreților și a traducătorilor 
folosiți de Ministerul Justiției, instanțele judecătorești și par­
chete, notarii publici și avocați; coordonează, în condițiile 
legii, activitatea de autorizare și evidență a experților crimi- 
naliști;

23. coordonează, îndrumă și controlează din punct de 
vedere administrativ și metodologic activitatea de expertiză



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003 3

tehnică judiciară; organizează examenele pentru atribuirea 
calității de expert tehnic judiciar și testează specialiștii, în 
condițiile legii; asigură perfecționarea pregătirii profesionale 
a experților tehnici judiciari și a specialiștilor;

24. întocmește, potrivit legii, lucrările necesare pentru 
acordarea gradelor militare, înaintarea în grad, trecerea în 
rezervă și menținerea în funcție a personalului militar din 
aparatul ’ Ministerului Justiției, din Direcția Generală a 
Penitenciarelor și unitățile din subordinea acesteia și din 
Serviciul Independent de Protecție și Anticorupție;

25. coordonează, îndrumă și controlează activitatea 
Oficiului Național al Registrului Comerțului și a oficiilor regis­
trului comerțului de pe lângă tribunale;

26. propune, în limitele legii, acordarea de decorații 
civile și militare;

27. organizează și asigură, în condițiile legii, exercitarea 
activităților de audit public intern;

28. asigură tipărirea și difuzarea timbrului judiciar, potri­
vit prevederilor legale;

29. asigură condițiile materiale necesare în vederea 
desfășurării activității instanțelor judecătorești și a unităților 
subordonate ministerului; fundamentează și elaborează pro­
iectul bugetului de stat pentru activitatea proprie, a 
instituțiilor aflate sub autoritatea sa și a unităților subordo­
nate; repartizează alocațiile bugetare ordonatorilor secundari 
și terțiari de credite și controlează modul de folosire a 
acestora; coordonează și îndrumă activitatea economică, de 
investiții și administrativă a instituțiilor și unităților aflate sub 
autoritatea sau în subordinea sa; coordonează și îndrumă 
activitatea de informatizare a instanțelor judecătorești și a 
unităților subordonate ministerului;

30. ia măsuri și asigură condițiile necesare acordării 
asistenței medicale, potrivit legii, magistraților și personalului 
auxiliar de specialitate, economic, administrativ și de servi­
ciu din sistemul justiției; coordonează și controlează activi­
tatea de asistență medicală la locurile de deținere;

31. asigură condițiile de odihnă, tratament și recuperare 
a stării de sănătate a magistraților, a familiilor acestora și 
a personalului auxiliar de specialitate, economic, adminis­
trativ și de serviciu din sistemul justiției; gestionează baza 
materială aflată în administrare, formată din case de 
odihnă, de tratament, cluburi, unități hoteliere și alte dotări 
destinate acestui scop;

32. asigură introducerea metodelor moderne în materie 
de documentare, în concordanță cu cerințele actuale ale 
tehnicii din domeniul informațional; cooperează în acest 
domeniu cu Ministerul Comunicațiilor și Tehnologiei 
Informației, Secretariatul General al Guvernului și Consiliul 
Legislativ;

33. exercită atribuțiile ce îi revin, potrivit legii, ca organ 
de specialitate al administrației publice centrale, cu privire 
la regiile autonome care sunt în coordonarea sa;

34. editează buletine informative, culegeri de acte nor­
mative și de practică judiciară, precum și alte materiale din 
domeniul său de activitate.

(2) Ministerul Justiției îndeplinește orice alte atribuții sta­
bilite prin lege sau prin hotărâri ale Guvernului, precum și 
însărcinările încredințate de primul-ministru.

Art. 5. — în exercitarea atribuțiilor sale Ministerul 
Justiției colaborează cu celelalte ministere și organe de 
specialitate ale administrației publice centrale, cu autoritățile 
publice, asociațiile magistraților, Uniunea Avocaților din 
România, Uniunea Națională ’ a Notarilor Publici, Uniunea 
Națională a Executorilor Judecătorești, precum și cu alte 
asociații profesionale sau organizații neguvernamentale.

Art. 6. — (1) Conducerea Ministerului Justiției se exer­
cită de ministrul justiției.

(2) Ministrul justiției conduce întreaga activitate a minis­
terului și îl reprezintă în raporturile cu alte ministere și 
organe de specialitate ale administrației publice centrale, cu 
alte autorități, instituții publice și organizații centrale și 
locale, precum și cu persoane juridice și fizice, din țară și 
din străinătate.

(3) în exercitarea atribuțiilor sale ministrul justiției emite 
ordine și instrucțiuni.

(4) Ministrul justiției este ordonator principal de credite. 
Președinții tribunalelor sunt ordonatori secundari de credite.

Art. 7. — (1) în activitatea de conducere a ministerului 
ministrul justiției este ajutat de 3 secretari de stat, numiți, 
potrivit legii, prin decizie a primului-ministru. Funcția de 
ministru și funcția de secretar de stat sunt funcții de dem­
nitate publică, potrivit legii.

(2) Secretarii de stat coordonează activitățile stabilite 
potrivit structurii organizatorice a Ministerului Justiției. 
Atribuțiile și responsabilitățile acestora se stabilesc de 
ministrul justiției prin ordin.

Art. 8. — (1) Ministerul Justiției are un secretar general 
și un secretar general adjunct, numiți în condițiile legii.

(2) Secretarul general exercită următoarele atribuții prin­
cipale:

a) coordonează buna funcționare a compartimentelor și 
activităților cu caracter funcțional din cadrul ministerului și 
asigură legătura operativă dintre ministru și conducătorii 
tuturor compartimentelor din minister și unitățile subor­
donate;

b) colaborează cu compartimentele de specialitate din 
cadrul Secretariatului General al Guvernului, cu secretarii 
generali din celelalte ministere, precum și cu secretarii 
județelor și cu directorii generali din prefecturi în probleme 
de interes comun;

c) primește și transmite spre avizare ministerelor proiec­
tele de acte normative inițiate de Ministerul Justiției și asi­
gură avizarea actelor normative primite de la alți inițiatori;

d) transmite Secretariatului General al Guvernului pro­
iectele de acte normative inițiate de minister, pentru a fi 
discutate în ședința Guvernului;

e) urmărește și asigură finalizarea actelor normative 
aprobate de Guvern, care au fost inițiate de minister;

f) monitorizează și controlează elaborarea raportărilor 
periodice prevăzute de reglementările în vigoare;

g) coordonează întregul personal al ministerului, activita­
tea de elaborare a politicilor de personal și principiile direc­
toare pentru managementul de personal din cadrul 
compartimentelor.

(3) Secretarul general poate îndeplini și alte însărcinări 
prevăzute de regulamentul de organizare și funcționare a 
ministerului ori încredințate de ministrul justiției.

(4) Responsabilitățile secretarului general adjunct se sta­
bilesc de ministrul justiției, la propunerea secretarului gene­
ral. Secretarul general adjunct este înlocuitorul de drept al 
secretarului general.

Art. 9. — (1) Ministrul justiției poate delega unele dintre 
atribuțiile sale secretarilor de stat, cu excepția atribuțiilor 
privind calitatea de ordonator principal de credite, care pot 
fi delegate numai înlocuitorului său de drept.

(2) Pentru lucrările din activitatea curentă ce nu impun 
luarea unei decizii la nivelul conducerii ministerului, delega­
rea altor atribuții din competența ministrului justiției poate fi 
dispusă prin ordin al acestuia, pe categorii de lucrări.

Art. 10. — (1) Structura organizatorică a Ministerului 
Justiției este prevăzută în anexa nr. 1.

(2) în cadrul direcțiilor prevăzute în anexa nr. 1, prin 
ordin al ministrului justiției se pot organiza servicii, birouri 
sau colective temporare și se poate stabili numărul posturi­
lor de conducere ale acestora, în condițiile legii.

Art. 11. — (1) Atribuțiile și responsabilitățile comparti­
mentelor din structura organizatorică a Ministerului Justiției 
se stabilesc prin regulamentul de organizare și funcționare 
aprobat prin ordin al ministrului justiției.

(2) Atribuțiile și răspunderile funcțiilor din structura 
Ministerului Justiției se stabilesc prin fișele posturilor, 
anexe la regulamentul de organizare și funcționare.

(3) Pentru îndeplinirea atribuțiilor prevăzute la art. 4 
alin. (1) pct. 14, în subordinea Ministerului Justiției 
funcționează Centrul de Pregătire a Magistraților, a 
Grefierilor și a Celuilalt Personal din Sistemul Justiției —



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003

Sovata, unitate cu personalitate juridică. Baza materială a 
acestuia se utilizează și pentru realizarea obiectivului 
prevăzut la art. 4 alin. (1) pct. 31. Finanțarea centrului se 
face din venituri proprii constituite din încasarea contravalo­
rii serviciilor prestate. Organizarea și funcționarea centrului, 
precum și constituirea surselor de finanțare și modul de 
utilizare a acestora se stabilesc prin ordin al ministrului 
justiției.

(4) Pentru acordarea asistenței medicale ambulatorii și 
stabilirea diagnosticului, a recomandărilor terapeutice și tra­
tamentului ambulatoriu funcționează Centrul Medical de 
Diagnostic și Tratament Ambulatoriu, unitate cu personali­
tate juridică,’ finanțată exclusiv din venituri proprii provenite 
din sistemul asigurărilor sociale de sănătate și alte venituri 
proprii.

(5) Dispozițiile alin. (3) se aplică în mod corespunzător 
și bazei materiale situate în Eforie-Sud.

Art. 12. — (1) în scopul asigurării, pe baze științifice, a 
prevenirii și controlului criminalității, funcționează, în subor- 
dinea Ministerului Justiției, Institutul Național de 
Criminologie, organ de specialitate cu personalitate juridică, 
finanțat de la bugetul de stat, cu sediul în municipiul 
București.

(2) Institutul Național de Criminologie funcționează cu un 
număr de 38 de posturi.

(3) Directorul și directorul adjunct ai Institutului Național 
de Criminologie sunt numiți prin ordin al ministrului justiției.

(4) Funcțiile de director și director adjunct ai Institutului 
Național de Criminologie pot fi ocupate de magistrați sau 
personal asimilat magistraților, detașat prin ordin al 
ministrului justiției.

(5) Pe perioada detașării persoanele prevăzute la 
alin. (3) își păstrează calitatea de magistrat sau asimilat al 
acestuia.

(6) Organizarea și funcționarea Institutului Național de 
Criminologie se stabilesc prin ordin al ministrului justiției.

(7) Personalul de specialitate al Institutului Național de 
Criminologie este format din consilieri juridici și specialiști 
în domeniul sociologiei, psihologiei, informaticii, statisticii, 
precum și din specialiști din alte domenii.

Art. 13. — (1) Numărul maxim de posturi pentru apara­
tul propriu al Ministerului Justiției este de 352, exclusiv 
demnitarii și posturile aferente cabinetului ministrului.

(2) Personalul aferent fiecărui compartiment din structura 
organizatorică se stabilește prin ordin al ministrului justiției.

Art. 14. — Instituțiile publice din sistemul justiției, 
finanțate de la bugetul de stat, sunt prevăzute în anexa 
nr. 2. Acestea se înființează și se organizează potrivit legii.

Art. 15. — (1) Unitățile din subordinea sau în coordona­
rea Ministerului Justiției sunt prevăzute în anexa nr. 3. 
Acestea se înființează și se organizează în condițiile legii.

(2) Atribuțiile și răspunderile unităților subordonate 
Ministerului Justiției, prevăzute în anexa nr. 3, se stabilesc

prin regulamentele de organizare și funcționare ale aces­
tora, aprobate prin ordin al ministrului justiției.

(3) Structura organizatorică, criteriile de constituire a 
compartimentelor și statele de funcții ale unităților subordo­
nate Ministerului Justiției se aprobă prin ordin al ministrului 
justiției.

(4) Activitatea compartimentelor de informatică și a per­
sonalului de specialitate informatică din cadrul instanțelor 
judecătorești și al unităților din subordinea ministerului este 
coordonată de compartimentul de specialiatate din cadrul 
Ministerului Justiției, în baza strategiei de informatizare a 
Ministerului Justiției.

(5) Activitatea de asistență medicală din cadrul 
Ministerului Justiției, instanțelor judecătorești și unităților 
subordonate, inclusiv din sistemul penitenciar, este coordo­
nată, îndrumată și controlată în exclusivitate de Direcția 
asistență medicală.

Art. 16. — (1) Institutul Național al Magistraturii, Centrul 
de Pregătire și Perfecționare a Grefierilor și a Celuilalt 
Personal Auxiliar de Specialitate, Institutul Național de 
Expertize Criminalistice, Institutul Național de Criminologie, 
Oficiul Național al Registrului Comerțului, Direcția Generală 
a Penitenciarelor și unitățile din subordinea acesteia, 
Serviciul Independent de Protecție și Anticorupție, Centrul 
de Pregătire a Magistraților, a Grefierilor și a Celuilalt 
Personal din Sistemul Justiției — Sovata și Complexul 
,,Flamingo“ din Eforie-Sud sunt coordonate ’ de ministrul 
justiției, care poate să delege atribuțiile de coordonare 
secretarilor de stat sau, după caz, secretarului general.

(2) Direcția Generală a Penitenciarelor și unitățile din 
subordine, precum și Serviciul Independent de Protecție și 
Anticorupție funcționează în baza normelor de organizare 
aprobate de ministrul justiției.

(3) în structura organizatorică a Direcției Generale a 
Penitenciarelor funcționează direcții, servicii independente, 
servicii, birouri și secții, iar unitățile din subordinea acesteia 
sunt organizate pe sectoare de activitate, servicii, secții de 
deținere interioare și exterioare, secții medicale și birouri.

Art. 17. — Ministerul Justiției are în dotare un parc auto 
propriu, precum și un parc auto pentru activitățile specifice, 
stabilit potrivit dispozițiilor Ordonanței Guvernului 
nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli 
pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 247/2002, cu modi­
ficările și completările ulterioare.

Art. 18. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art. 19. — Pe data intrării în vigoare a prezentei 
hotărâri se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 212/2001 pri­
vind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției, publi­
cată în Monitorul ’Oficial ’ al României, Partea I, nr. 59 din 
5 februarie 2001, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
p. Ministrul justiției, 

Cristina Tarcea, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru

Ministrul administrației și internelor, 
loan Rus

Ministrul integrării europene, 
Hildegard Carola Puwak

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 3 iulie 2003.
Nr. 736.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003 5

AN
EX

A
 N

r. 1
1)

N
um

ăr
 ma

xi
m

 de
 po

st
ur

i: 3
52

1)
 An

ex
a n

r. 1 
es

te
 re

pr
od

us
ă î

n fa
cs

im
il.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003

ANEXA Nr. 2’)

INSTITUȚIILE PUBLICE 

din sistemul justiției, finanțate de la bugetul de stat

A. Curți de apel
1. Curtea de Apel Alba lulia
2. Curtea de Apel Pitești
3. Curtea de Apel Bacău
4. Curtea de Apel Oradea
5. Curtea de Apel Suceava

6. Curtea de Apel Brașov
7. Curtea de Apel București
8. Curtea de Apel Cluj
9. Curtea de Apel Constanța
10. Curtea de Apel Craiova
11. Curtea de Apel Galați

12. Curtea de Apel Iași
13. Curtea de Apel Târgu Mureș
14. Curtea de Apel Ploiești
15. Curtea de Apel Timișoara

B. Tribunale
1. Tribunalul Alba
2. Tribunalul Arad
3. Tribunalul Argeș
4. Tribunalul Bacău
5. Tribunalul Bihor
6. Tribunalul Bistrita-Năsăud
7. Tribunalul Botoșani
8. Tribunalul Brașov
9. Tribunalul Brăila
10. Tribunalul Buzău
11. Tribunalul Caraș-Severin
12. Tribunalul Călărași
13. Tribunalul Cluj
14. Tribunalul Constanța

15. Tribunalul Covasna
16. Tribunalul Dâmbovița
17. Tribunalul Dolj
18. Tribunalul Galați »
19. Tribunalul Giurgiu
20. Tribunalul Gorj
21. Tribunalul Harghita
22. Tribunalul Hunedoara
23. Tribunalul Ialomița
24. Tribunalul Iași
25. Tribunalul Ilfov
26. Tribunalul Maramureș
27. Tribunalul Mehedinți
28. Tribunalul Mureș
29. Tribunalul Neamț

30. Tribunalul Olt
31. Tribunalul Prahova
32. Tribunalul Satu Mare
33. Tribunalul Sălaj
34. Tribunalul Sibiu
35. Tribunalul Suceava
36. Tribunalul Teleorman
37. Tribunalul Timiș
38. Tribunalul Tulcea
39. Tribunalul Vaslui
40. Tribunalul Vâlcea
41. Tribunalul Vrancea
42. Tribunalul București

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

C. Judecătorii , Bihor 21. Oradea
22. Beiuș

Județul ! Judecătoria 23. Harghita
24. Aleșd

Alba 1. Alba lulia 25. Salonta
2. Câmpeni Bistrița-Năsăud 26. Bistrița
3. Aiud 27. Năsăud
4. Blaj 28. Beclean
5. Sebeș Botoșani 29. Botoșani ■

Arad 6. Arad 30. Dorohoi
7. Ineu 31. Săveni
8. Lipova 32. Darabani
9. Gurahonț Brașov 33. Brașov

10. Chișineu-Criș 34. Făgăraș
Argeș 11. Pitești 35. Rupea

12. Câmpulung 36. Zărnești
13. Curtea de Argeș Brăila 37. Brăila

• 14. Costești 38. Făurei
15. Topoloveni 39. însurăței

Bacău 16. Bacău • Buzău 40. Buzău

17. Onești 41. Râmnicu Sărat

18. Moinești 42. Pătârlagele

19. Podu Turcului 43. Pogoanele

20. Buhuși



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VI 1.2003 7

Caraș-Severin 44. Reșița 111. Dragomirești

Călărași

Cluj

Constanța

Covasna

Dâmbovița

Dolj

45. Caransebeș
46. Oravița
47. Moldova Nouă
48. Bozovici
49. Bocșa
50. Călărași
51. Oltenița
52. Lehliu-Gară
53. Cluj-Napoca
54. Turda
55. Dej
56. Huedin
57. Gherla
58. Constanța
59. Medgidia
60. Hârșova
61. Băneasa
62. Mangalia
63. Cernavodă
64. Sfântu Gheorghe
65. Târgu Secuiesc
66. întorsura Buzăului
67. Târgoviște
68. Găești
69. Pucioasa
70. Răcari
71. Moreni
72. Craiova
73. Băilești
74. Filiași
75. Segarcea
76. Calafat
77. Bechet
78. Galați
79. Tecuci

Mehedinți

Mureș

Neamț

Olt

Prahova

Satu Mare

Sălaj

Sibiu

112. Șomcuța Mare
113. Drobeta-Turnu Severin
114. Strehaia
115. Orșova
116. Vânju Mare
117. Baia de Aramă
118. Târgu Mureș
119. Sighișoara
120. Reghin
121. Târnăveni
122. Luduș
123. Sângiorgiu de Pădure
124. Piatra-Neamț
125. Roman
126. Târgu Neamț
127. Bicaz
128. Slatina
129. Caracal
130. Corabia
131. Balș
132. Scornicești
133. Ploiești
134. Câmpina
135. Vălenii de Munte
136. Mizil
137. Sinaia
138. Urlați
139. Satu Mare
140. Cărei
141. Negrești-Oaș
142. Zalău
143. Șimleu Silvaniei
144. Jibou
145. Sibiu
146. Mediaș
147. Agnita
148. Avrig

Galați

80. Târgu. Bujor

Giurgiu
81. Liești 149. Săliște
82. Giurgiu Suceava 150. Suceava
83. Bolintin-Vale 151. Câmpulung Moldovenesc

Gor j 84. Târgu Jiu 152. Rădăuți
85. Târgu Cărbunești 153. Fălticeni
86. Novaci 154. Vatra Dornei
87, Motru 155. Gura Humorului

Harghita 88. Miercurea-Ciuc Teleorman 156. Alexandria
89. Odorheiu Secuiesc 157. Roșiori de Vede
90. Toplița 158. Turnu Măgurele
91. Gheorgheni 159. Videle

Hunedoara 92. Deva 160.- Zimnicea
93. Hunedoara Timiș 161. Timișoara
94. Petroșani 162. Lugoj
95. Orăștie 163. Deta
96. Brad 164. Sânnicolau Mare
97. Hațeg 165. Făget

Ialomița 98. Slobozia 166. Jimbolia

99. Urziceni Tulcea 167. Tulcea

100. Fetești 168. Babadag

Iași 101. Iași 169. Măcin

102. Pașcani Vaslui 170. Vaslui

103. Hârlău 171. Bârlad

104. Răducăneni 172. Huși

Ilfov 105. Buftea 173. Murgeni

106. Cornetu Vâlcea 174. Râmnicu Vâlcea

Maramureș 107. Baia Mare
108. Sighetu Marmației
109. Vișeu de Sus

175. Drăgășani
176. Horezu
177. Brezoi

110. Târgu Lăpuș
178. Bălcești



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 482/7.VII.2003

Vrancea 179. Focșani
180. Panciu-

185.

186.

Judecătoria Sectorului 4, 
municipiul București 
Judecătoria Sectorului 5,181. Adj ud

București 182. Judecătoria Sectorului 1, municipiul București
municipiul București 187. Judecătoria Sectorului 6,

183. Judecătoria Sectorului 2, municipiul București
municipiul București

184. Judecătoria Sectorului 3,
municipiul București

NOTĂ:
Unitățile prevăzute în prezenta anexă pot utiliza un număr maxim de 11.378 

de posturi.
ANEXA Nr. 3

Unitățile subordonate Ministerului Justiției Numărul maxim
’ ’ de posturi

I. Instituții publice finanțate integral din bugetul de stat
A. Institutul Național al Magistraturii 38
B. Centrul de Pregătire și Perfecționare a Grefierilor și a Celuilalt Personal Auxiliar de Specialitate 23
C. Serviciul Independent ’ de Protecție și Anticorupție 202
D. Institutul Național de Criminologie 38
II. Instituții publice finanțate din venituri proprii și subvenții acordate de la bugetul de stat
A. Institutul Național de Expertize Criminalistice: ’ ’ 54

a) Laboratorul Interjudețean de Expertize Criminalistice București
b) Laboratorul Interjudețean de Expertize Criminalistice Cluj
c) Laboratorul Interjudețean de Expertize Criminalistice Iași
d) Laboratorul Interjudețean de Expertize Criminalistice Timișoara

B. Direcția Generală a Penitenciarelor: 13.561
a) 9 ’ penitenciare de maximă siguranță
b) 24 de penitenciare
c) 1 penitenciar pentru minori și tineri
d) 4 centre de reeducare pentru minori
e) Școala Militară de Administrație Penitenciară
f) Centrul de Pregătire și Perfecționare a Personalului de Penitenciare
g) Baza de aprovizionare, gospodărire și reparații
h) Subunitatea de acces, pază și escortare a deținuților transferați
i) 6 spitale-penitenciar*)

III. Instituții publice finanțate din bugetul de stat, venituri proprii prin sistemul asigurărilor sociale 
de sănătate și alte venituri proprii

a) Spitalul „Prof.’ dr. Constantin Angeescu“**) 219
b) Centrul Medical de Diagnostic și Tratament Ambulatoriu**) 80
IV. Unități finanțate integral din venituri proprii
A. Oficiul Național al Registrului Comerțului:

a) 42 de oficii ale registrului comerțului de pe lângă tribunale
B. Centrul de Pregătire a Magistraților, a Grefierilor și a Celuilalt Personal din Sistemul Justiției — Sovata
C. Complexul „Flamingo“ din Eforie-Sud

Unitățile în coordonarea Ministerului Justiției
— Regia Autonomă „Multiproduct“

*) Veniturile proprii provin din sistemul asigurărilor sociale de sănătate.
**) Instituție publică, finanțată din venituri proprii prin sistemul asigurărilor sociale de sănătate și alte venituri proprii.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 482/7.VII.2003 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

